HOMOLOGAÇÃO

'D.O.Ü. Ib I à

ÂTõ; ?44 - 53.5..
'D.D-U-../6-J-6.-L9/Seção JZ..P'^.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

(/

INTERESSADO/MANTENEDORA: ASSOCIAÇAO DE ENSINO NOVO
ATENEU

UF:

PR

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Relações Internacionais

RELATOR: Cons. Yugo Oklda

Ç\)

^J

PROCESSO N®: 23000.007035/96-81

PARECER N®:
CES 289/98

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:
06-05-98

I - RELATÓRIO

A tramitação do presente processo foi aprovada por melo do Parecer CES n- 372/97.

Por Intermédio da Portaria n- 632/97, a SESu/MEC designou uma Comissão
Verificadora para visita ao local proposto para oferecimento do curso de Turismo.

O relatório conclusivo da referida comissão foi favorável à autorização para
funcionamento do curso proposto, constando, ainda, algumas alterações no currículo pleno
proposto, que foram prontamente aceitas pela Instituição

II - VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Relações
Internacionais, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Administrativas de Curitiba,
mantida pela Associação de Ensino Novo Ateneu, com sede na cidade de CurItIba/PR, com
100 vagas totais anuais, divididas em turmas, turnos diurno e noturno, em duas entradas
anuais.

Brasíll^-DF, 06 dá/frialo de 1998.

elhelrõTíraaÚRidã^Relator

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educaçãó Superior acompanha o Voto do Relator.

Processo n® 23000.007035/96-81

Sala das Sessões, 06 de maio de 1998.

Conselheiros: Hésio de AlbL^ííerciue Cordeiro - Presidente

Roberto Ciáudio^otà Bezerra - Vice-Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESFUKl U
SECRETARIA DE EDUCACAO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÁLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N. ° i?q /98

Processo

Interessado

Assunto

23000.007035/96-81

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO NOVO ATENEU
Autorização para funcionamento do Curso de Relações
Internacionais, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências
Administrativas de Curitiba, na cidade de Curitiba, Estado do
Paraná.

I - HISTÓRICO

A Associação de Ensino Novo Ateneu solicitou, a este
Ministério, nos termos da Portaria Ministerial n.°181/96, autorização para
funcionamento do curso de Relações Internacionais, a ser ministrado pela Faculdade
de Ciências Administrativas de Curitiba, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná,
com 110 vagas totais anuais, nos períodos diurno e noturno.

A solicitação foi avaliada pela Comissão de Especialistas de
Ensino de Administração, que emitiu o Parecer DEPES/SESu n.° 599/97, favorável
à continuidade da tramitação do projeto do curso, com 100 vagas totais anuais.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação aprovou o projeto. Parecer n.° 372/97 de 11 de junho de 1997,
manifestando-se favoravelmente ao prosseguimento da análise do processo e
acoUiendo a manifestação da CEE de Admimstração.

Para averiguar as condições necessárias ao funcionamento do
curso, a SESu/MEC designou Comissão Veríficadora, pela Portaria n.° 632 de 09 de
dezembro de 1997, constituída pelos professores Arlindo Augusto dos Santos
Assunção da Universidade Estácio de Sá, Marília Ansarah da Universidade Paulista,
Helge Detleu Pantizier da Universidade do Estado de Santa Catarina, e a Técnica
em Assuntos Educacionais, Elisabete Engraf, da Delegacia do Mimstério da
Educação no Estado do Paraná. Os trabalhos de verificação ocorreram nos dias 09 a
II de janeiro de 1998.

A Comissão de Verificação apresentou relatório conclusivo
favorável à autorização para funcionamento do curso solicitado, com 110 vagas
totais anuais.

II - MÉRITO

A Comissão Veríficadora sugeriu alterações no Currículo Pleno
proposto para o curso de Graduação em Relações Internacionais, que foram
plenamente acolhidas pela lES.

RA7035

U curso de Keiaçoes internacionais nao possui cumciuò íniniMó

fixado por Lei. Portanto, esta proposta curricular está estruturada segundo as
disposições do Artigo 18 da Lei 5540/68.

Acompanham este relatório os anexos:
I - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;
II - Corpo docente;
III - Grade curricular.

III - CONCLUSÃO

Esta Secretaria encaminha o presente processo à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação com a indicação, expressa
no relatório da Comissão Verificadora, favorável à autorização para fimcionamento
do curso de Relações Internacionais, com 100 vagas totais anuais, nos turnos diurno
e noturno, em duas entradas anuais, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências
Administrativas de Curitiba, mantida pela Associação de Ensino Novo Ateneu, na
cidade de Curitiba, Estado do Paraná.

À consideração superior.
Brasília, 03 de março de 1998

Prof. Qd Gesteira

Geren^ de Projetos
DEPES/SESu

Prof. Luiz JKODferto Liza Curi

Diretor do Depart^ento de Política
do Ensino Superior
DEPES/SESu

RA7035

NEXOI

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO VERIFICADORA

I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.° do Processo: 23000.007035/96-81

Instituição: Faculdade de Ciências Administrativas de Curitiba

Curso Mantenedora Total de

vagas

anuais

Turno(s) de
fimcionament

0

Regime de
matrícula

Carga
horária

total

Tempo

mínimo

de IC*

Tempo

máximo

delC*

Relações Internacionais Associação de Ensino Novo
Ateneu

100 Diurno e

Noturno

Crédito/

Semestral

3.096h/a 08

semestre

s

16

semestres

* Integralização curricular.

II - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Área do Conhecimento Totais

Doutores Educação, Direito Processual 02

Mestres Administração, Língua Inglesa, Direito Privado, Direito do Estado, Direito Privado 05

Especialistas Administração 01

TOTAL 08

REGIME DE TRABALHO

Atuarão em regime de trabalho de 20 horas semanais, dois professores; de 40 horas semanais três professores; e em regime horista, três
professores.

III - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECMi . JGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A Instituição dispõe de um prédio com 4 pavimentos, que perfazem 6.350m2 de área construída, com capacidade para 4.200 alunos. Está em
fase de construção o "Campus 2", que acomodará parte dos cursos propostos, atualmente, além do alunado de 1° e 2° graus, com área total
construída de 12.883,93m2. A Instituição dispõe também de outros imóveis que, eventualmente, poderão ser utilizados.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

O laboratório de Línguas será instalado em sala própria com 6,30 X 6,20m2 de área, dimensões suficientes para a instalação de 30
microcomputadores e 05 impressoras, localizado no 3° pavimento. Há também dois laboratórios de Informática previstos no projeto. Além
destes 03 laboratórios, há previsão de um escritório modelo, no qual serão desenvolvidas atividades de iniciação da prática profissional dos
cursos, numa área de 6,0 X 1,0 m2.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A Instituição comprometeu-se em suprir a deficiência bibliográfica, específica do curso de Relações Internacionais, mediante plano de
aquisição de livros e periódicos, destinando 2% da receita do curso para essa finalidade. O acervo atual está informatizado. Há dois terminais
ligados à INTERNET à disposição dos usuários da biblioteca. Sua área física dispõe de 07 salas com área total de 3215m2.

PROC. nQ 23000.007035/96-81
ANEXO II

3.5. CORPO DOCENTE

3.5.1 - QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA, VINCULAÇÃO COM A ÁREA E
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

1 . SANDRO APARECIDO GONÇALVES
a) qualificação acadêmica

Título/Grau : Especialista em Administração
Área : Setor de Ciências
lES : Universidade Federal do Paraná

Ano : 1996

b) vincülação com a área pretendida
Economia

c) experiência profissional ^ ^
Resolução de Problemas Tributários em Promoçõ^ ̂ ventos. Técnico do
Tesouro Nacional. Pesquisa sobre evasão de alun

22

2 . NAURA SYRIA CARAPETO FERREIRA
a) qualificação acadêmica '

Título/Grau ; Doutora

Área : Educação
lES ; PUC - SP
Ano ; 1992

b) Vincuiação com a área pretendida
Tópicos Especiais II - Ciências Políticas

c) Experiência Profissional Professora em Cursos de Pós-Graduação,
membro de bancas examinadoras de processos seletivos de admissão de
docentes, de concursos Públicos. Pós-Doutoranda.

3 . LUIZ COVELLO ROSSI
a) qualificação acadêmica

Título/Grau : Mestre

Área ; Administração - Estratégia e Concentração
lES : Universidade Federal do Paraná - UFPR
Ano : 1997

b) vincuiação com a área pretendida
Introdução a Administração

c) experiência profissional .
Banco Noroeste S.A. Recursos Humanos. Assessor de Diretoria. Analista de
Custos em Informações. Analista de Cargos e Salários. Banco Mercantil
Assistente de Pessoal.

4 . ROSANE BEYER NASCIMENTO
a) qualificação acadêmica

Título/Grau : Mestre

Área ; Língua Inglesa e Literatura Inglesa e Norte-Americana
lES ; Universidade Federal do Paraná UFPR
Ano ; 1990

b) vincuiação com a área pretendida
Inglês Aplicado

c) experiência profissional
Professora Universitária da disciplina de inglês há mais de dezenas.
Coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação. Coordenadora de Curso.

5 . IGLAIR T. M. CHIAMULERA
a) qualificação acadêmica

Título/Grau ; Mestre

Área : Direito Privado
lES : Universidade Federal do Paraná UFPR
Ano : 1994

b) vincuiação com a área pretendida
Introdução ao Direito . . - . r- • j

c) experiência Profissio/alv. Professora em Diversas Instituições de Ensino de
Nível Superior, como PLÍQ/1?R, Faculdade de Direito de Curitiba, Faculdade
de Direito de Joinvifle.

23

6 . HELOÍSA GUARITA SOUZA
a) qualificação acadêmica

Título/Grau ; Mestre

Área : Direito do Estado
lES ; PUC-SP
Ano : 1996

b) vinculação com a área pretendida
Direito Econômico , . j ̂

c) experiência Profissional ; Advogada militante, professora da Faculdade de
Direito de Curitiba; professora da Escola da Magistratura do Estado do
Paraná, Professora da Escola Superior do Ministério Público.

7. ALOÍSIO SURGIK
a) qualificação acadêmica

Título/Grau : Doutor

Área : Direito Processual
lES : USP
Ano : 1985

b) vinculação com a área pretendida
Introdução às Relações Internacionais I

c) experiência Profissional ; Professor
Curitiba, UFPR e PUC. PR.

e II

titular das Faculdades; Direito de

8 . MARTA MARILIA TONIN
a) qualificação acadêmica

Título/Grau : Mestre

Área : Direito Privado
lES ; Universidade Federal do Paraná UFPR
Ano : 95

b) vinculação com a área pretendida
Técnicos de Negociaçã^ ^ ^

c) experiência Profi/ssiqn^l / Advogada militante, professora da Faculdade de
Direito de Curiti

\j

24

PROC.nQ23000.007035/96-8
ANEXO III

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

QUADRO/RESUMO CURRICULAR

1° SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA
PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS

01. Introdução à Economia 1 54 não há 3

02. Introdução Administração 72 não há 4

03. Ciência Política 1 54 não há 3

04. Introdução ao Direito 72 não há 4

05. Introdução às Relações Internacionais 1 72 não há 4

06. Inglês Instrumental 1 72 não há 4

Total 396 22

2" SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS '

07. Introdução á Economia II 54 não há 3

OS.Tècnicas de Negociação 72 não há 4

09. Ciência Política II 54 Ciên. Pol. 1 3

10. Direito Econômico 1 72 Introd. ao Dt° 4

11 introdução às Relações Internacionais II 72 1. Rel.Int. 1 4

12. Inglês Instrumental II 72 não há 4

Total 396 22

3" SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS

13. Mediação e Arbitragem 72 Téc.Neg. 4

14. Direito Econômico II 72 Dt°. Econ. 1 4

15. História Econômica Geral 1 54 3

16 Geocrafia Política e Econômica 72 4

17. Computação 1 72 4

18. Inclês Instrumental III 54 3

Total 396 22( Y!

4° SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS

19 Direito Internacional i 54 Introd.Dt". 3

20. História Econômica Geral 11 54 3

21. Análise Microeconomica 1 72 Introd.Econ. 11 4

22. Filosofia e Ética 72 4

23. Computação 11 72 4

24 Espanhol Instrumental 1 em Rei. Internacionais 72 4

Total 396 22

5° SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS

Direito Internacional 11 54 Introd. Dt° 3

26. Análise Microeconomica II 72 A. Microec. 1 4

27. Marketing Internacional 72 4

9R r.nmercio Exterior Brasileiro 1 72 4

29 Pnlítioa Externa do Brasil 1 54 3

30. Espanhol Instrumental 11 72 4

Total 396 22

6° SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE-

REQUISITOS

CRÉDITOS

31. Direito Internacional 111 54 Introd. Dt°. 3

32 Análise Macroeconômica 72 Introd.Econ. 11 4

'^3 Instituições Internacionais 1 72 4

1^4 Comércio Exterior Brasileiro 11 72 4

35 Política Externa do Brasil 11 54 3

pR Técnicas de Pesquisa 72 4

1 Total 1  396 22

7° SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

PRE

REQUISITO

CRÉDITOS

37 Direito Comunitário 1 72 Introd. Dt°. 4

38 Economia Internacional Contemporânea 72 Introd.Econ. 11 4

39 Negociação e Contratação Internacional 72 TécNfegeltcdDP 4
7^

40 Política Internacional Contemporânea 1 i  72 T-f—
41 Instituições Internacionais 11 i  72 4/
Tnfal 1  360 2C

V—i
i

18

8" SEMESTRE

DISCIPLINA CARGA PRE CRÉDITOS

MORARIA REQUISITO

42. Direito Comunitário II 72 lntrod.Dt°. 4

43. Direito do Comércio Internacional 72 Introd.Dt". 4

44. Política Internacional Contemporânea II 72 4

45. Finanças Internacionais 72 Introd.Econ. II 4

46. Monoqrafia Supervisionada 72 Téc.Pesq. 4

Total 360 20

TOTAL GERAL DO CURSO 3.096 172 i

Quanto ao equilíbrio interno da estrutura, ela distribui suas 46 disciplinas
dentro dos oito períodos semestrais propostos da seguinte maneira:

Períodos N° de Disciplinas Créditos

1° 6 22

20 6 22

3° 6 22

4° 6 22

5° 6 22

6° 6 22

7° 5 20

8° 5 20

Quanto à distribuição nas áreas do conhecimento, conforme o quadro
que segue, o curso de Relações Internacionais destinou oito disciplinas
àquela, nove à sua área^e concentração (Ciências Jurídicas), 10 àquela das
Ciências Econômicas, síà^rea de Ciência Política, 5 às Línguas Estrangeiras
e 5 às demais, o que /^mbém foi considerado pela Comissão como
absolutamente adequsdo

f;